註

- (1) *De casu diaboli*, c. 11; S. Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi Opera Omnia, ed. F. S. Schmitt, Stuttgart-Bad Cannstatt 1968; I, p. 251, 6—7. 古田暁訳『アンセルムス全集』聖文舎1980, 359頁。
- (2) *Epistola* 97; II, pp. 224—228. 書簡97には日付が記されていないが、シュミットによれば、それは、1080年以後『悪魔の墮落』完成以前に書かれている (*ibid.*, I, Prolegomena, pp. 48—49 et 180)。
- (3) 『悪魔の墮落』執筆時におけるアンセルムスの興味が言語論理の探究にあったとする研究者もあり(G. R. Evans, Why the Fall of Satan? in: *Recherches de Théologie ancienne et médiévale* 45 (1978), p. 134), H. Verweyen はこれに反論している。Vgl. *Wahrheit und Freiheit*, Einsiedeln 1982, S. 208, Anm. 70.
- (4) アウグスティヌスの自由観については、次を参照。*Enchiridion de fide, spe et caritate*, c. 28, n. 105; *De correptione et gratia*, c. 12, n. 33; *De civitate Dei*, 1.22, c. 30, n. 3.
- (5) *De libertate arbitrii*, c. 1; I, p. 207, 11—13.
- (6) *ibid.*, c. 1; I, p. 208, 3—12.
- (7) *ibid.*, c. 3; I, p. 212, 22—23.

- (8) *De concordia*, q. III, 11; II, p. 279, 13—14.
- (9) *ibid.*, q. III, 11; II, p. 281, 5—8. ... : ita instrumentum volendi duas habet aptitudines, quas voco “affectiones”. Quarum una est ad volendum commoditatem, altera ad volendum rectitudinem. Nempe nihil vult voluntas quae est instrumentum, nisi aut commoditatem aut rectitudinem.
- (10) 意志の性向に関しては、拙論「幸福への意志—アンセルムスにおける意志の二つの性向をめぐる—」（上智大学哲学会『哲学論集』10号，1981年所収）参照。
- (11) *De casu diaboli*, c. 9; I, p. 246, 22—26. Iustitiam credere debemus esse ipsum bonum quo sunt boni, id est iusti et angeli et homines, et quo ipsa voluntas bona sive iusta dicitur; iniustitiam vero ipsum malum esse, quod nihil aliud dicimus quam boni privationem, quod malos et malam voluntatem facit, et ideo eundem iniustitiam non aliud esse asserimus quam privationem iustitiae.
- (12) *ibid.*, c. 16; I, p. 262, 5—6. *De conceptu virginali et de originali peccato*, c. 3; II, p. 143, 17—18. *De concordia*, q. I, 6; II, p. 258, 8—10.
- (13) *De casu diaboli*, c. 4; I, p. 241, 1—2. Iustitiam vero nullus servat nisi volendo quod debet, neque deserit nisi volendo quod non debet.
- (14) *ibid.*, c. 18; I, p. 263, 27—29. Nam ante acceptam iustitiam nullus est iustus vel iniustus, et nullus post acceptam iustitiam fit iniustus nisi sponte deserat iustitiam.
- (15) *ibid.*, c. 16; I, p. 259, 15 sqq. *De conceptu virginali et de originali peccato*, c. 3; II, p. 143, 3—6 et c. 5; II, p. 146, 23—24. *De concordia*, q. I, 7; II, p. 258, 8—10.
- (16) 悪を *conversio* と *aversio* の結合として捉えるのは、アウグスティヌスのみではなく、例えばトマスにも同様の表現が見られるが、ここでは、アウグスティヌスから多大な影響を受けたアンセルムスの悪論の特性を抽出するために、アウグスティヌスとの比較に限定する。e. g. cf. Thomas Aquinas, *Sum. th.*, I—II, q. 87, a. 4 c. In peccato autem duo sunt. Quarum unum est *aversio* ab incommutabili bono, ... Aliud quod est in peccato, est inordinata *conversio* ad commutabile bonum. *Sum. th.*, II—II, q. 162, a. 6 c; *Sum. th.*, III, q. 86, a.

- 4 c; *De malo*, q. 4, a. 2 c; *De malo*, q. 8, a. 1, ad 1 et passim.
- (17) *De concordia*, q. III, 4; II, p. 268, 3—4.
- (18) *De casu diaboli*, c. 25; I, p. 272, 27—29.
- (19) *De libertate arbitrii*, c. 3; I, p. 212, 3 et c. 5; I. p. 214, 18—19.
- (20) *De veritate*, c. 4; I, p. 181, 2.
- (21) *De casu diaboli*, c. 7; I, p. 245, 12 et c. 20; I, p. 265, 21. 第20章では, *diabolus convertit voluntatem ad quod non debuit* と書かれ, *suam* と *id* は入っていない。
- (22) *ibid.*, c. 7; I, p. 245, 4—7. *Quod si dicitur quia voluntas aliqua essentia et ideo bonum est aliquid, sed conversa ad hoc quod debet velle fit bona voluntas, ad id vero quod non debet conversa dicitur voluntas mala: quidquid dixi de voluntate, video posse dici de ipsa conversione voluntatis.*
- (23) Augustinus, *De peccatorum meritis et remissione*, 1. 2, c. 18, n. 31. *Quocirca quoniam quod a deo nos avertimus, nostrum est—et haec est voluntas mala—quod vero ad deum nos convertimus, nisi ipso excitante atque adiuvente non possumus—et haec est voluntas bona—quid habemus quod non accepimus?* ここでは, 善い意志と悪い意志の比較がなされているため, アウグスティヌスは, 悪い意志の *conversio* には言及せず, 悪の決定的要因である *aversio* のみを述べている。
- (24) アンセルムスが悪を *conversio* と *aversio* の両面から考察し或いは *aversio* を強調する箇所も, いくつか見いだされる。しかし, *avertere* を用いない表現の方が圧倒的に多い。e. g. cf. *De casu diaboli*, c. 9; I, p. 246, 30—p. 247, 1. *Cum ergo (voluntas) avertit se ab eo quod debuit et convertit ad id quod non debuit: non stetit in originali, ut ita dicam, rectitudine in qua facta est.*
De libertate arbitrii, c. 5; I, p. 216, 24—26. ..., *si nulla tentatio potest illam nisi volentem avertere a rectitudine ad peccatum, id est ad volendum quod non debet?*
- (25) Vgl. F. S. Schmitt, *Ein neues unvollendetes Werk des hl. Anselm von Canterbury. Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters*, 33/3, Münster 1936, S. 28, 16—17. *Male quidem agit, qui facit, quod non debet.*

et, aut non facit, quod debet; quod similiter intelligitur de omni verbo.

(26) *De veritate*, c. 12; I, p. 194, 26. *De libertate arbitrii*. c. 3; I, p. 212, 15.

(27) *De concordia*, q. III, 13; II, p. 287, 3—5.